
COMUNE DI BREGANZE 
Piazza G. Mazzini, 49 – 36042 Breganze 
Tel. Centralino 0445/869300 – Fax 0445/869301 

C.F. e P.I.: 00254180243 

 
 

D E C R E T O  N .  7  D E L  2 4 . 0 5 . 2 0 2 2  
 
Oggetto: Nomina del nuovo assessore comunale in sostituzione dell’assessore 

dimissionario ing. Francesco Faresin. 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 

- in data 26 maggio 2019 si sono svolte le consultazioni amministrative per l’elezione del 
sindaco e del Consiglio comunale per il quinquennio 2019/2024; 

- a seguito delle elezioni amministrative è stata proclamata Sindaco del Comune  di  Breganze 
l’avv. Piera Campana; 

- con il decreto sindacale  n. 8 del 4.06.2019 sono stati nominati gli assessori comunali esterni 
per il mandato amministrativo 2019/2024 nelle seguenti persone: 

 

Cognome e Nome Carica Referati 

1. Silvestri Sebastiano Assessore/Vice Sindaco Lavori pubblici, Protezione 
civile, Ecologia e Sport 

2. Poncato Francesca Assessore Edilizia, Promozione del 
territorio e Attività produttive 

3. Faresin Francesco Assessore Servizi sociali, Associazioni, 
Personale 

4. Parise Cinzia Assessore Servizi scolastici, Cultura, Pari 
opportunità 

 
- a seguito di ricorso elettorale proposto dal gruppo di minoranza consiliare “Rinnovamento per 
Breganze”, con la sentenza del TAR Veneto, III Sezione, n. 358 del 23 aprile 2020, prot. com. 
5588 del 23.04.2020, è stato annullato il verbale di proclamazione degli eletti del 27 maggio 2019 e 
ribaltato il risultato delle elezioni amministrative del 26.05.2019 con riconoscimento della carica di 
Sindaco al dott. Manuel Xausa, a cui è seguito il decreto n.3 del 28.04.2020 di nomina dei nuovi 
assessori; 
- a seguito della sentenza del Consiglio di Stato, III Sezione, n. 6749 del 29 ottobre 2020, 
pubblicata in data 2 novembre 2020, prot. com. 15338/2020 è stato accolto il ricorso elettorale in 
appello n. 3984/2020 proposto dal gruppo consiliare “Breganze attiva” e, in riforma della sentenza 
del TAR Veneto n. 358/2020, è stato rigettato il ricorso di primo grado, con conseguente 
riconoscimento della carica di Sindaco all’avv. Piera Campana; 
- con il decreto sindacale n. 6 del 6.11.2020 sono stati confermati gli assessori esterni del Comune 
di Breganze originariamente nominati, confermando i relativi referati; 

 
Preso atto della nota del  24.05.2022 prot. 8147 con cui l’assessore ing. Francesco Faresin ha 
rassegnato le dimissioni dalla carica per motivi personali con decorrenza dal 01.06.2022; 
 
Richiamati i seguenti articoli del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000: 
- l’art. 46, comma 2, come modificato dall’art. 2, comma 1, lett. b) della Legge n. 215/2012, il 
quale prevede che il Sindaco nomini, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e 
uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della Giunta, tra cui un 
Vicesindaco e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva all’elezione; 
- l’art. 47, comma 1, il quale stabilisce che la Giunta è composta rispettivamente dal Sindaco 
che la presiede e da un numero di assessori stabilito dagli statuti, non superiore ad un terzo, 
arrotondato aritmeticamente, del numero dei Consiglieri Comunali, computando a tal fine il 
Sindaco, e comunque non superiore a dodici unità; 



COMUNE DI BREGANZE 
Piazza G. Mazzini, 49 – 36042 Breganze 
Tel. Centralino 0445/869300 – Fax 0445/869301 

C.F. e P.I.: 00254180243 

 
- l’art. 47, commi 4 e 5, lett. a), il quale prevede, fino all’adozione delle norme statutarie di 
fissazione del numero degli assessori ovvero del numero massimo degli stessi, la possibilità di 
composizione della Giunta in un numero massimo di n. 4 assessori nei comuni con popolazione 
inferiore a 10.000 abitanti, di cui uno investito della carica di Vicesindaco, nonché la possibilità di 
scegliere anche Assessori esterni al Consiglio comunale, purchè in possesso dei requisiti di 
candidabilità, eleggibilità e compatibilità stabiliti dalla legge per la carica di Consigliere; 

 
Visti:  
- l’art. 1, comma 137, della Legge 7 aprile 2014, n. 56 che così recita testualmente: “Nelle giunte 
dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere 
rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico”; 
- l’art. 17, comma 1, dello Statuto comunale a norma del quale “La Giunta comunale è composta 
dal Sindaco che la presiede e da un numero massimo di assessori consentito dalla legge, di cui 
uno è investito dalla carica di Vice Sindaco. Nessuno dei due sessi può essere rappresentato in 
Giunta in misura inferiore alla quota minima stabilità dalla legge sulla rappresentanza di genere”; 
- l’art. 17, comma 2 dello Statuto comunale a norma del quale “Gli Assessori sono scelti e nominati 
dal Sindaco tra i Consiglieri o tra soggetti esterni al Consiglio comunale, purchè in possesso dei 
requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità stabiliti dalla legge per la carica di Consigliere”; 
 
Dato atto che il Comune di Breganze conta n. 8693 abitanti alla data dell’ultimo censimento; 
 
Accertata l’indisponibilità dei Consiglieri di sesso maschile ad accettare la nomina di Assessore 
Comunale; 
 
Visti: 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. n. 
267/2000 e in particolare il Titolo III, Capo II “Incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità”; 

- il D. Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 – Testo unico delle disposizioni in materia di 
incandidabilità  (Legge Severino); 

- il D. Lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 
1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

- il D. Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. ed ii. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Ritenuto di procedere alla nomina di un nuovo assessore nella persona della dott.ssa Anna Brian, 
attuale capogruppo di maggioranza consiliare e di riassegnare i referati come di seguito indicato: 

 

Cognome e Nome Carica Referati 

1. Silvestri Sebastiano Assessore esterno/Vice 
Sindaco 

Lavori pubblici, Protezione 
civile, Ecologia e Sport 

2. Poncato Francesca Assessore esterno Edilizia, Promozione del 
territorio e Attività produttive 

3. Parise Cinzia 
 

Assessore esterno Servizi scolastici e servizi 
sociali 

4. Brian Anna Assessore/Consigliere Cultura, Associazioni, pari 
opportunità 

 
Tutto ciò premesso, 
 

NOMINA 
 



COMUNE DI BREGANZE 
Piazza G. Mazzini, 49 – 36042 Breganze 
Tel. Centralino 0445/869300 – Fax 0445/869301 

C.F. e P.I.: 00254180243 

 
assessore del Comune di Breganze la dott. ssa Anna Brian con decorrenza dal 01.06.2022 fino 
alla cessazione del mandato amministrativo 2019/2024, in sostituzione dell’assessore Francesco 
Faresin dimissionario, assegnando i seguenti referati: 
 

- servizi scolastici 
- cultura 
- pari opportunità, 

 
CONFERMA 

 
1.gli altri assessori fino alla cessazione del mandato amministrativo 2019/2024, conferendo i 
referati a fianco indicati con decorrenza dal 01.06.2022: 
 

 

Cognome e Nome Carica Referati 

1. Silvestri Sebastiano Assessore esterno/Vice 
Sindaco 

Lavori pubblici, Protezione 
civile, Ecologia e Sport 

2. Poncato Francesca Assessore esterno Edilizia, Promozione del 
territorio e Attività produttive 

3. Parise Cinzia 
 

Assessore esterno Servizi scolastici e servizi 
sociali 

4. Brian Anna 
 

Assessore/Consigliere Cultura, Associazioni e pari 
opportunità 

 
Riserva a se stessa le competenze nelle seguenti materie:  
 
- urbanistica – bilancio - personale 
- tutte le materie che non sono delegate ai suddetti assessori. 
 
2. la sussistenza, alla data odierna, dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità degli 
Assessori non consiglieri, secondo quanto disposto dall’art. 18, comma 2 dello Statuto comunale; 
-  che in caso di assenza od impedimento del Sindaco e del Vicesindaco, le funzioni sostitutive del 
Sindaco, previste dalle leggi, dallo Statuto e dai Regolamenti, sono esercitate dall’Assessore 
anziano, che a tal fine è individuato secondo il succitato stretto ordine di elencazione (art. 18, 
comma 3 del vigente Statuto Comunale); 

 
DISPONE 

 
- che sia salva ed impregiudicata la facoltà del Sindaco di esaminare, modificare e, ove occorra 
di revocare, in tutto o in parte, i provvedimenti assunti dagli Assessori e di dispensarli dagli 
incarichi in qualunque tempo, dandone motivata comunicazione al Consiglio Comunale; 
 
- la comunicazione del presente provvedimento agli interessati per l’accettazione, dando notizia 
dello stesso all’Ufficio territoriale di Governo - Prefettura di Vicenza e al Consiglio Comunale; 
 
-la pubblicazione del presente decreto sul sito internet comunale nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” – “Organizzazione” – Organi di indirizzo politico-amministrativo”. 
 
 IL SINDACO 

 f.to Avv. Piera Campana 

 



COMUNE DI BREGANZE 
Piazza G. Mazzini, 49 – 36042 Breganze 
Tel. Centralino 0445/869300 – Fax 0445/869301 

C.F. e P.I.: 00254180243 

 
A C C E T T A Z I O N E  D E L L A  N O M I N A  E  C O N F E R M A  D E L L A  
C A R I C A  D I  A S S E S S O R E  C O M U N A L E   

 

 

Presa visione del presente decreto, i sottoscritti Assessori comunali dichiarano di accettare la 
nomina/conferma della carica e le relative deleghe. 

 
  

Cognome e Nome Data Firma 

1.Silvestri Sebastiano 
 

31.05.2022 f.to Silvestri Sebastiano 

2.Poncato Francesca 
 

31.05.2022 f.to Poncato Francesca 

3.Parise Cinzia 
 

31.05.2022 f.to Parise Cinzia 

4.Brian Anna 
 

31.05.2022 
 

f.to Brian Anna  

 


